60 Die Walserkolonien wurden bekanntlich Ausgangspunkle zu
weiterer Auswanderung. So rechnet Walter von Vaz im Oktober 1277
mit der Moglichkeit, daBl die Deutschen den Rheinwald wieder ver-
lassen (,,recipio eos in protectionem meam, quamdiu ipsiin pre-
dicta valle residentiam habuerint®). Ahnlichen Erwigun-
gen entsprichl wohl auch die Wendung im Erblehenverirag Simons von
Sacco fiir Hinterrhein 1301: _si accederit quod vicini seu vicinantia de
Reno aliquo tempore vacet seu deficiat“. Noch in einer Denkschrift
vom 3. Oktober 1531 erklarten die Talleute von Pomat dem Herzog
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Die deutsche Siedlung am Hinterrhein erweist sich somit in
mehr als einer Hinsicht als die eigentliche Briicke, welche die
Walliser Heimat und die primiren Kolonien in den Tocetilern
mit den ritischen Walsersiedlungen verbindet. Das Wappen der
Landschaftsgemeinde Rheinwald aber offenbart anschaulich, daB
zwei Dynastengeschlechter, neben den Vazern auch die Sax-
Misox, sich um die Schopfung und den Ausbau der ersten grofien
Walserkolonie Riitiens verdient gemacht habensi.

Beilage : Die idlteste Urkunde iiber die Walser in Ritien.

Die Briider Jakob und Hubert von Rialle (V. Formazza),
wohnhaft im Rheinwald, leisten dem Freiherrn Albert von
Sax-Misox die Lehenshuldigung, und dieser nimmt sie und

ihre Erben unter seinen Schutz62.

Burg Misox, [1274] Juli 2463.

Originalpergament im Archivio dell’ Orfanotrofio, Milano (Trivulzio, Cartella 23).
(S. T.) In nomine domini nostri Yhesu Christi millesimo ducenle-
simo septuagesimo tercio, die martis, / octavo exeunte Jullio, indictione
secunda. Presentibus ser Anselmo dicto Begio filio condam domini
/Ade de Aliasca de Cumis et Jolio filio Anrici de Gola qui
stat Crimerio in Mesocho el Redulfo / filio condam Anrici
de Guldo de Formaza et Petro de Sauoya filio condam (leer)
Et Gual/terio filio Anrici Bruxe de Formaza, qui habitat

von Mailand, sie wollten lieber wieder auswandern, als die
Herren von Rhodis (die alten Grundherren des Tales) als Oberherren
haben (Archiv fiir Schweizer. Gesch. IV, 153).

61 Vgl. oben Anm. 55. :

62 Bei der von mir veranlafiten photographischen Reproduktion
dieser und anderer Urkunden aus- dem Orfanotrofio Milano hat Herr
cand. phil. Claude Campiche mir wertvolle Dienste geleistel. Auch der
Archivleitung des Orfanotrofio sowie Herrn Achille Giussani vom
Staatsarchiv Mailand bin ich sehr zu Dank verpflichtet. Zur archlva-
lischen Uberlieferung vgl. oben Anm. 28.

63 Das in-der Urkunde genannte Datum: ,,1273, Dienstag,
8 ex. Julio (24. Juli), ind. secunda®“ stimmt nicht. Entweder
sollte es heiBlen 1273, Dienstag, 7. ex. Julio (25. Juli), ind. prima,
oder dann 1274, Dienstag, 8. ex. Julio (24. Juli), ind. secunda. Ich
mochte mich eher fiir das letztere Datum entscheiden, das ein einziges
Versehen und nicht deren zwei voraussetzt, und zwar im Jahresdatum,
wo dem Nolar wohl versehentlich noch die frithere Jahreszahl in die -
Feder floB. Ein Irrtum in der Jahreszahl lige besonders nahe, wenn
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in valle Reni, rogatis testibus et vocatis, / venerunt Jacobus et
Ubertus fratres filios (!) condam Petri de Riale de Formaza
qui habitant in / valle Reni et iuraverunt corporaliter- ad sancta dei
evangelia me me (!) notario infrascripto ordinante / fidelitatem et
vassalaticum domino Alberto de Sacho qui stat in Mesocho
filio condam alterius domini Alberti/de Sacho6t et suis heredibus
legiptimis, ita quod ipsi Jacobus et Ubertus fratres et quilibet
eorum et / eorum heredes semper erunt fideles et obedientes ipsius
domini Alberti et eiusque heredum legiptimorum. / Et quod semper
adiuvabunt et deffendent el manutenebunt predictum dominum Al-
bertum et eius heredes / conira omnes homines el personas omni
lempore preter contra anteriores dominos, si quos habent. / Et si
audirent vel intelligeret (!), quod aliquid fieret et fractaretur in damp-
num, obprobrium / et dedecus ipsius domini Alberti el eiusque
heredum legiptimorum, per se vel per suum nuncium ei sive eis quam
/ cicius poterint nonciabunt toto suo posse. Et si predictus dominus
Albertus et eius heredes darent eis / vel alicui eorum aliquam do-
minam vel aliquod castrum in custodia, gubernabunt, custodient et
salvabunt / el eis reddent cum omni suo honore bona fide sine
fraude toto suo posse. Et quod numquam bellabunt / nec preliabunt
contra predictum dominum Albertum nec eius heredes imperpe-
tuum suo posse. Versa / vice dictus dominus Albertus et eius
heredes semper deffendent et salvabunt omni tempore predictos Ja-
cobum /et Ubertum fralres et eorumque heredum (!) contra omnes
personast toto suo posse bona fide sine fraude. / Pro qua [idelitate et
vassalatico predicti Jacobus et Ubertus fratres promiserunt et
convenerunt / obligando se et omnia eorum et cuiusque eorum bona
pignori presentia et futura suprascripto domino Alberto / recipienti
suo nomine et nomine heredum eius legiptimorum dare et solvere eis